

แนวนา

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: อังคาร 4 ตุลาคม 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15132

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 22.55

Ad Value: 28,187.50

PRValue (x3): 84,562.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวนา: ผู้บริหารการคลังดีเด่น

บุคคล แนวนา



ผู้บริหารการคลังดีเด่น : อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.การคลัง มอบรางวัลชนะเลิศผู้บริหารการคลัง
ประจำจังหวัด (คบจ.) ดีเด่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 จัดโดย กรมบัญชีกลาง กระทรวง
การคลัง โดยมี ชูณหิจิต สังข์ใหม่ รองปลัดกระทรวงการคลัง, ดร.กฤษยา ตันติเตมิต อธิบดี
กรมบัญชีกลาง และ วาริ แวนแก้ว รองอธิบดีกรมฯ ร่วมงาน ที่ โรงแรม มิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น

เงินสะพัด3.4หมื่นล้านบาท!

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) เปิดเผยว่า การใช้สิทธิมาตรการรักษาระดับการบริโภคภายในประเทศ ปี 2565 ระยะที่ 2 วันที่ 1 ก.ย.-2 ต.ค. มีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 37.46 ล้านคน มียอดใช้จ่ายสะสม 34,945 ล้านบาท จำแนกการใช้จ่ายได้ อาทิ โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิ 13.05 ล้านคน มียอดใช้จ่าย 3,847 ล้านบาท โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิ 23.40 ล้านคน มียอดใช้จ่ายรวม 30,821 ล้านบาท

“ยอดใช้จ่ายสะสมแบ่งตามประเภทร้านค้า เช่น ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 12,782 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 6,252 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 9,792 ล้านบาท โดยผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มี 963,000 ราย”.

'สคร.'เร่งเบิกจ่ายงบลงทุน รัฐวิสาหกิจส่งรายได้เกินเป้า

กรุงเทพธุรกิจ • สคร.มั่นใจรัฐวิสาหกิจ
เบิกจ่ายงบลงทุนปี 65 ได้ตามเป้า
2.43 แสนล้านบาท คาดนำส่งเงินเข้าคลัง
เกินเป้าแตะ 1.42 แสนล้านบาท

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สคร.)
เปิดเผยว่า สคร.ประเมินว่าปี 2565 การ
เบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจจะทำได้ตาม
เป้าหมาย 3.49 แสนล้านบาท ซึ่งรัฐวิสาหกิจ
กำหนดแผนการเบิกจ่ายงบประมาณ
ในโครงการลงทุน

“เราคาดว่าจะการเบิกจ่ายจะเป็นไป
ตามแผน ทั้งนี้ แผนเบิกจ่ายงบลงทุน
ของรัฐวิสาหกิจ กำหนดไว้ที่ 2.43 แสนล้านบาท
ณเดือน ส.ค.นี้ รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบลงทุน
ไปแล้ว 2.36 แสนล้านบาท”

สำหรับ ปีบัญชีของรัฐวิสาหกิจ
มีทั้งที่ใช้ปีงบประมาณ คือ เริ่ม 1 ต.ค.
สิ้นสุด 30 ก.ย.ของปีถัดไป และที่ใช้
ปีปฏิทิน คือเริ่ม 1 ม.ค.สิ้นสุด 31 ธ.ค.
ซึ่งรัฐวิสาหกิจที่ใช้ปีงบประมาณ
ได้สิ้นสุดปีบัญชีไปแล้ว เมื่อ 30 ก.ย.ที่
ผ่านมานี้ ซึ่งรัฐวิสาหกิจที่ใช้ปีงบประมาณ
ส่วนใหญ่สามารถทำได้ตามเป้าหมาย
มีเพียง องค์การเภสัชกรรม AOT

และการรถไฟแห่งประเทศไทยที่มีผล
การเบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมายส่วนรัฐวิสาหกิจ
ที่ใช้ปีปฏิทิน คาดว่าจะมีการเร่งการเบิกจ่าย
ในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ คือในช่วง
เดือนต.ค. และพ.ย.นี้

นางปานทิพย์กล่าวว่า ปัญหาหนึ่ง
ของการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ
ที่ล่าช้าก็คือ การที่ผู้ที่แพ้การประมูลงาน
ของรัฐวิสาหกิจ ได้ยื่นอุทธรณ์
ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ เพื่อขอ
ความเป็นธรรม ซึ่งหลายครั้งเป็นการ
ยื่นอุทธรณ์ที่ไม่มีเหตุผล ทำให้กระบวนการ
เริ่มการลงทุนในโครงการนั้นๆต้องล่าช้าออกไป

สำหรับปีนี้ตั้งเป้าหมายให้รัฐวิสาหกิจ
นำส่งรายได้รวม 1.42 แสนล้านบาท ซึ่ง
คาดว่าจะสามารถทำได้เกินกว่าเป้าหมาย
ราว 600-700 ล้านบาท ซึ่งในปี 2566
เป้าหมายการนำส่งจะใกล้เคียงกับปี 2565

สำหรับโครงการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ
ที่สาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานแต่สคร.ได้ขอให้
รัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้องหารือแนวทาง
ที่เป็นไปได้ในการเปิดให้บริการโครงการ
ในส่วนดำเนินการแล้วเสร็จไปก่อนเพื่อให้
ประชาชนได้รับประโยชน์จากโครงการนั้นๆ
เร็วขึ้น

สคร.เร่งรัฐวิสาหกิจเบิกจ่าย ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 65 กรอบการลงทุนของรัฐวิสาหกิจรวม 349,000 ล้านบาท ตั้งเป้าหมายการเบิกจ่ายไว้ที่ 95% โดย สคร.จะเร่งรัดให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดเบิกจ่ายให้มากที่สุดเพื่อร่วมขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคม โดยเฉพาะภาวะเศรษฐกิจเริ่มส่งสัญญาณดีขึ้น การลงทุนและการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจเป็นสิ่งจำเป็นเพื่อให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจมากยิ่งขึ้น “รัฐวิสาหกิจที่ใช้งบลงทุนตามปีงบประมาณ ส่วนใหญ่ทำได้ตามเป้าหมายเพียงองค์การเภสัชกรรม, การรถไฟแห่งประเทศไทย, บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด ที่เบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมาย ส่วนรัฐวิสาหกิจที่ใช้ปีปฏิทินคาดว่าจะเร่งเบิกจ่ายช่วงเดือน ต.ค.-ธ.ค.65 ซึ่งจะมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้แน่นอน”

สำหรับปัญหาเบิกจ่ายล่าช้า เกิดจากผู้ที่แพ้การประมูลงาน ยื่นอุทธรณ์เพื่อขอความเป็นธรรม ซึ่งหลายครั้งเป็นการยื่นอุทธรณ์ที่ไม่มีเหตุผล ซึ่งกรมบัญชีกลางได้แก้ไข โดยผู้ที่จะยื่นอุทธรณ์ต้องวางเงินประกัน หากแพ้อุทธรณ์จะถูกริบเงินประกัน.

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ - ต่างประเทศ

วันที่: อังคาร 4 ตุลาคม 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16277

หน้า: 8(กลาง)

Col.Inch: 4.95

Ad Value: 5,940

PRValue (x3): 17,820

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: สคร.มั่นใจรัฐวิสาหกิจเบิก95%



●สคร.มั่นใจรัฐวิสาหกิจเบิก95%

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า ปี 2565 (เดือนมกราคม-ธันวาคม) สคร.ได้กำหนดเป้าหมายให้รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบลงทุนให้ได้ 95% ของแผนการเบิกจ่าย คาดเป็นไปตามแผน โดยแผนเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจกำหนดไว้ที่ 2.43 แสนล้านบาท ณ เดือนสิงหาคม 2565 รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบลงทุนแล้ว 2.36 แสนล้านบาท

GOVERNANCE

State enterprises expected to hit disbursement targets

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

State enterprises are expected to meet their 2022 investment budget disbursement targets, according to State Enterprise Policy Office (Sepol) director-general Pantip Sripimol.

Sepol set its investment framework at 349 billion baht this year, of which state enterprises plan to disburse 243 billion baht.

Mrs Pantip added that Sepol set the disbursement target at 95% of the 243 billion baht, of which 236 billion baht was disbursed as of August.

Some state enterprises use the fiscal year running from Oct 1 to Sept 30, while others use the calendar year. Most of those using the fiscal year have met the investment disbursement targets, while those using the calendar year are expected to accelerate their disbursements in the fourth quarter, Mrs Pantip said.

She added that one reason for the delayed disbursement is that some bidders which failed to secure state project development contracts had gone to appeal committees to seek fair treatment, and some seemed to lack the grounds for such petitions.

Mrs Pantip said that the Comptroller General's Department will solve this issue by requiring these companies to put up collateral when lodging an appeal. If the appeal committee does not rule in their favour, their collateral



Sepol expects state enterprises' total revenue contribution to the state coffers to exceed the fiscal 2022 target of 142 billion baht by 600-700 million baht.

PANTIP SRIPIMOL

Director-general, State Enterprise Policy Office

will be seized.

She added that Sepol expects state enterprises' total revenue contribution to the state coffers to exceed the fiscal 2022 target of 142 billion baht by 600-700 million baht. The revenue contribution target in fiscal 2023 is almost unchanged.

Sepol has also asked state enterprises to open finished parts of infrastructure projects, such as roads, instead of waiting for the entire projects to be completed, in order to bring benefits to the public as early as possible.

คมคิด คนเขียน ต้องการคำตอบ

เดือน ตุลาคม เป็นช่วงเวลาเริ่มต้นของใครหลายคน โดยเฉพาะ ข้าราชการ และ เจ้าหน้าที่รัฐ อาจต้องเริ่มใหม่ในตำแหน่งที่สูงขึ้น แต่ไม่ว่าจะทำอะไรก็ตาม สิ่งสำคัญที่สุดคือความโปร่งใส เพราะถือเป็นหลักการสำคัญ อย่าให้มีข้อครหาและความไม่ไว้วางใจเกิดขึ้น

อย่างกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ภายใต้การดูแลของ “นายอนุทิน ชาญวีรกูล” รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สธ. ที่ผ่านมาก็ไม่มีปัญหาอะไรให้สังคมตั้งข้อสงสัย ผ่านทั้ง วิกฤติโควิด-19 เรื่อง “กัญชาเสรี” ก็อยู่ในขั้นตอนการผลักดันกฎหมาย เพื่อวางกฎระเบียบให้เกิดความชัดเจน ขณะที่ผู้บริหารสูงสุดในส่วนข้าราชการประจำ ก็ถึงเวลาปลดใบ “นพ.โอภาส การย์กวินพงศ์” เข้ามารับหน้าที่ปลัด สธ.

หลายคนคาดหวังการทำงานของ “ปลัด สธ.” จะเต็มไปด้วยความถูกต้อง ไร้ข้อครหาใด ๆ ทั้งสิ้น ดังนั้นเรื่องราวที่เกิดขึ้นกับ โรงพยาบาล(รพ.) เมตตาประชารักษ์(วัดไร่ขิง) อ.สามพราน จ.นครปฐม สังกัดกรมการแพทย์ กระทรวง สธ. จึงเป็นโจทย์สำคัญที่ต้องหาคำตอบ แม้จะเป็นโครงการที่ไม่ได้ใช้งบประมาณมาก แต่ทุกบาททุกสตางค์ก็ถือเป็นเงินภาษีประชาชน

การจัดทำโครงการประกวดราคาจ้างเหมา บริการทำความสะอาดอาคารโรงพยาบาล งบประมาณ 23,750,000 บาท ระยะเวลาสัญญา ตุลาคม 2565-กันยายน 2566 (12 เดือน) วันที่เสนอราคา อี-บidding 14 ก.ย. 65 หลักเกณฑ์การพิจารณา : ใช้หลักเกณฑ์พิจารณาราคา

วันประกวดราคา มีผู้เสนอราคาค่าต่ำสุดในระบบ “อี-บidding” ของกรมบัญชีกลาง คือราคา 20,202,020 บาท (รายชื่อ ผู้ที่เสนอราคาค่าต่ำสุด คือ บริษัท รักษาความปลอดภัย เอ็ม พร็อพเพอร์ตี้ เซอร์วิส จำกัด) จากนั้น 16 ก.ย. 2565 คณะกรรมการประกวดราคามีมติให้ผ่านคุณสมบัติ 3 ราย จากผู้เสนอราคาทั้งหมด 4 ราย โดยเห็นชอบให้ผู้เสนอราคาค่าต่ำสุดที่ผ่านคุณสมบัติ เป็นผู้ชนะการ

ประกวดราคา

หลังจากนั้น คณะกรรมการได้ทำเอกสารเสนอรายชื่อผู้ชนะการประกวดราคา เพื่อขออนุมัติ แต่ผู้บริหารไม่ยอมลงนาม แต่กลับบอกให้ทบทวนใหม่ และผู้บริหารอยากให้เลือกบริษัทที่เสนอราคาแพงที่สุดเป็นผู้ชนะ โดยอ้างเหตุผลว่า 2 บริษัทแรก ไม่มีใบประกาศนียบัตร การฝึกอบรมอัตรากำลัง แต่เป็นหนังสือรับรองการผ่านการฝึกอบรมอัตรากำลังจากหน่วยงานของรัฐ

ซึ่งคณะกรรมการได้ชี้แจงต่อผู้บริหารว่า หนังสือรับรองฯ สามารถใช้รับรองได้ว่า พนักงานผ่านการฝึกอบรมอัตรากำลังแล้วเหมือนกัน อีกทั้งหน่วยงานที่ออกหนังสือรับรองก็เป็นหน่วยงานรัฐที่ได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวาง

ดังนั้น คณะกรรมการจึงยืนยัน ความเห็นเหมือนเดิม คือให้ผู้ผ่านคุณสมบัติที่เสนอราคาค่าต่ำสุดเป็นผู้ชนะการประกวดราคา โดยยึดเหตุผลว่า เกิดประโยชน์สูงสุดต่อหน่วยงาน แล้วคณะกรรมการได้นำเอกสารกลับไป เสนอให้ผู้บริหารเพื่อลงนามอีกครั้ง จากนั้นวันที่ 22 ก.ย. 2565 ผู้บริหารก็ยังงงไม่ยอมลงนาม

ต่อมาวันที่ 26 ก.ย. 2565 ผู้บริหารเรียกหัวหน้าที่สุดไปสั่งว่า จะให้คณะกรรมการ มีมติยกเลิกการประมูล แล้วให้จ้างรายเดิม ซึ่งเป็น ผู้เสนอราคาสูงสุด ในรอบนี้ เป็นผู้ทำงานต่อไปเรื่อย ๆ เป็นการชั่วคราว จนกว่าจะสามารถทำการประมูลใหม่

27 ก.ย. 2565 ผู้บริหารเรียกคณะกรรมการและฝ่ายพัสดุ ประชุมอีกครั้ง ผู้บริหารต้องการ ให้ยกเลิกการประมูล ในครั้งนี้ จากนั้นวันที่ 28 ก.ย. 2565 บริษัท นิว อินเตอร์เนชั่นแนล เฮนเนอรัล จำกัด (เป็นบริษัทที่เสนอราคาแพงที่สุด) ส่งจดหมายต่อสัญญา กับ รพ. ต่อไปอีก 3 เดือน

มีข่าวผู้บริหาร รพ.ได้ส่งเรื่องสอบถามไปยังกรมการแพทย์ว่า ขั้นตอนถูกต้องหรือไม่ หลังจากต่อสัญญาให้กับบริษัท นิว อินเตอร์เนชั่นแนลฯ เพราะการประกวดราคายังไม่แล้วเสร็จ แต่ยังไม่มีการตอบในเรื่องนี้

“คุณหมอโอภาส” ลองหาคำตอบในเรื่องนี้ อย่าปล่อยให้ประเด็นความไม่โปร่งใส เกิดขึ้นตั้งแต่เข้ารับหน้าที่ผู้บริหารสูงสุดของ สธ.ในช่วงแรก ๆ ในเมื่ออ้างยึดถือประโยชน์สูงสุดต่อหน่วยงาน ต้องทำให้เห็นเป็นรูปธรรม ไม่ใช่พูดอย่างทำอย่าง.

“เปื้อนยันร”



▲ ม็อบทวย...ผู้ค้าสลากตลอดเดิรืภาคเหนือ อีสานและภาคกลางชุมนุมปิดถนน-ประตูล้านงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาล สนมบิ๊งก์ จ.นนทบุรี ขอความเป็นธรรมและเพิ่มโควตา อ้างเดือดร้อน (ข่าวหน้า 2)

'ผู้ค้าห่วย'กว่า 300 ทัวปท.บุกกองสลากปิดถนนไม่เอาระบบแรนดอม

ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล สนามบินน้ำ เมื่อวันที่ 3 ต.ค.65 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กลุ่มผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลจากหลายจังหวัดทั่วประเทศ ประมาณ 300 คน เดินทางด้วยรถบัส 21 คันมารวมตัวกันที่สำนักงานสลากฯ เนื่องจากได้รับความเดือดร้อนเพราะไม่มีสลากจำหน่าย หรือโควตาไม่เพียงพอหลังได้ต่อคิวกดสิทธิ์รับการจองลอตเตอรี่ที่ตู้ ATM แล้วไม่ได้สิทธิ์กัน จึงเดินทางมาเรียกร้องขอความเป็นธรรม และเสนอแนวทางแก้ไขปัญหาโดยยื่นข้อเรียกร้องเสนอไปที่คณะกรรมการบริหารบอร์ดกองสลาก 5 ข้อ คือ 1.ไม่ขอเอาระบบแรนดอม จากทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่ง จะทำการสุ่มผู้มีสิทธิ์ซื้อ-จอง จาก 1.7 แสนคน เหลือ 1 แสนคน จากจำนวน สลาก 54 ล้านใบ ซึ่งจะมีผู้ที่ผิดหวังประมาณ 7 หมื่นราย จะได้สิทธิ์รับสลากในงวดถัดไปอัตโนมัติ และจะทำการสุ่มอีก 3 หมื่นชื่อ ให้ครบ 1 แสนชื่อ วนไปลักษณะนี้ทุกงวด โดยกรณีที่แล้วร้ายที่สุด ผู้ค้าจะได้รับสลากไปขายงวดเว้นงวด

2.ให้ทางสำนักงานสลากฯ เพิ่ม

ลอตเตอรี่ให้เท่ากับจำนวนสิทธิ์ที่มีผู้ลงทะเบียนกันเอาไว้ 3.ถ้าพบผู้ขายสลากเกินราคาในแพลตฟอร์มให้ตัดสิทธิ์โควตาได้เลย 4.ให้ชะลอการเพิ่มสลาก เข้าสู่ระบบดิจิทัล 5.ขอให้ผู้ค้าสลากปี 2558 เข้าสู่ระบบดิจิทัล ตามความสมัครใจ ขอทราบผลการยื่นข้อเสนอดังกล่าวพิจารณาให้เสร็จภายในวันที่ 21 ต.ค.65นี้

ด้าน นายสำอองศ์ ช่อนกลิ่น ประธานชมรมผู้ค้าสลาก กล่าวว่า วันนี้จึงเดินทางมาคัดค้านคำตอบที่ประชุมออกมาจากครั้งที่แล้ว ซึ่งได้ส่งตัวแทน 7 คนขึ้นไปพูดคุยเจรจากับผู้บริหารทางกองสลากอีกครั้งหนึ่ง พร้อมทั้งยื่นข้อเสนอมือ 2 ข้อหลัก คือ 1.พิมพ์สลากให้เพียงพอกับจำนวนคนที่ลงทะเบียนเอาไว้ 2.ไม่ต้องการเอาระบบแรนดอมสิทธิ์ 100,000 ราย งวดเว้นงวดนี้ พร้อมกับยืนยันจะปักหลักที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล หากไม่ได้คำตอบที่น่าพอใจภายในวันนี้ โดยช่วงบ่ายมวลชนทั้งหมดได้เคลื่อนตัวออกไปปิดถนนบริเวณหน้าสำนักงานสลากกินแบ่งกันอีกครั้ง

ข่าวสั้นทันโลก

ขอลอตเตอรี่เพิ่ม : ตอนสายวันที่ 3 ต.ค. ที่หน้าสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ถนนนนทบุรี 1 จ. ทำทราช อ.เมืองนนทบุรี กลุ่มผู้ค้าสลากรากหญ้าทั่วประเทศประมาณ 500 คน นำโดยนายสำอางค์ ช่อนกลิ่น ประธานชมรมผู้ค้าสลากรากหญ้าทั่วประเทศ รวมตัวกันเพื่อเรียกร้องให้สำนักงานสลากฯ เพิ่มที่สลากเพิ่มขึ้นอีกจำนวน 30 ล้านใบ หลังกองสลากฯ มีการเพิ่มโควตาผู้ค้าสลากอีก 70,000 คน แต่ไม่เพิ่มยอดสลากกลับใช้ระบบแรนดอม สุ่มให้สิทธิ์ผู้ค้า จนเกิดการต่อสู้แย่งชิงโควตาหน้าตู้เอทีเอ็มมาแล้วแต่ทางกองสลากฯ ไม่ได้ส่งตัวแทนมาเจรจากับผู้ชุมนุมกลุ่มผู้ชุมนุมปักหลักบนทางเท้าหน้ากองสลากฯ จนกระทั่งเย็นจึงสลายตัวกลับ.

ผู้ค้าหอยบุกกองสลากขอเพิ่มโควตา

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 3 ต.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ถนนสนามบินน้ำ กลุ่มพ่อค้า-แม่ค้า ผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลประมาณ 300 คน เดินทางโดยรถบัสจาก จ.เลย จ.ลำปาง จ.สุรินทร์ จ.นครราชสีมา จ.พระนครศรีอยุธยา จ.นนทบุรี จ.สมุทรปราการ และอีกหลายจังหวัดทั่วประเทศ รวมตัวชุมนุมปิดถนนและปิดประตูสำนักงานสลากฯ อ้างได้รับความเดือดร้อนไม่มีสลากจำหน่าย หรือโควตาไม่เพียงพอ เนื่องจากไปรื้อคิวกดสิทธิรับการจองลอตเตอรี่ที่ตู้ ATM แล้วไม่ได้สิทธิ จนทนไม่ไหวบุกขอความเป็นธรรมและเสนอแนวทางแก้ไขปัญหโดยยื่นข้อเรียกร้องเสนอ 5 หัวข้อในเบื้องต้น คือ

- 1.ไม่ขอเอาระบบแรนดอม จากทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่งจะทำการสุ่มผู้มีสิทธิซื้อ-จอง จาก 1.7 แสนคน เหลือ 1 แสนคน จากจำนวนสลาก 54 ล้านใบ หรือ 5.4 แสนเล่ม ซึ่งจะมีผู้ที่ผิดหวังประมาณ 7 หมื่นราย จะได้สิทธิรับสลากในงวดถัดไปอัตโนมัติ และจะทำการสุ่มอีก 3 หมื่นชื่อ ให้ครบ 1 แสนชื่อ วนไปลักษณะนี้ทุกงวด โดยกรณีที่ได้รางวัลที่สุด ผู้ค้าจะได้รับสลากไปขายงวดเว้นงวด 2.ให้ทางสำนักงานสลากฯ เพิ่มใบสลากลอตเตอรี่ให้เท่ากับจำนวนสิทธิที่มีผู้ลงทะเบียนกันเอาไว้ 3.ถ้าพบผู้ขายสลากเกินราคาในแพลตฟอร์ม ให้ตัดสิทธิโควตาได้เลย 4.ให้ชะลอการเพิ่มสลากเข้าสู่ระบบดิจิทัล 5. ขอให้ผู้ค้าสลากปี 2558 เข้าสู่ระบบดิจิทัลตามความสมัครใจ โดยขอทราบผลการยื่นข้อเสนอง่ายในวันที่ 21 ต.ค. 65 นี้

ทั้งนี้ นายสำเริง ช่อนกลิ่น ประธานชมรมผู้ค้าสลากฯ กล่าวว่า วันนี้มาเรียกร้องให้พิมพ์สลากเพิ่ม หรือจัดสรรสลากให้เพียงพอกับจำนวนคนที่ลงทะเบียนกันเอาไว้ เมื่อวันที่ 10 ต.ค. โดยมีการนำสิทธิคนเข้า 70,000 คน แต่ไม่มีสลากให้ทำให้เกิดความวุ่นวายจนถึงทุกวันนี้ ก่อนหน้าทางกลุ่มได้เดินทางมาเรียกร้องกันไว้แล้ว บอร์ดก็รับเรื่อง รับปากว่าจะเสนอเข้าที่ประชุม เมื่อวันที่ 29 ก.ย.ที่ผ่านมา แต่ผลประชุมออกมาไม่มีการพิมพ์สลากเพิ่มแต่อย่างใด แต่ให้ใช้วิธีแรนดอมสลากให้จาก 170,000 ราย ให้เฉลี่ยกันที่สิทธิ 100,000 ราย เท่านั้น งวดเว้นงวด ทำให้ทนไม่ไหวต้องคัดค้านคำตอบที่ประชุมออกมาจากครั้งที่แล้ว และส่งตัวแทน 7 คน เข้าพูดคุยเจรจากับผู้บริหารทางกองสลาก อีกครั้งหนึ่ง พร้อมทั้งยื่นข้อเสนอสื่อ 5 ข้อไปก่อน หากทำไม่ได้ก็ขอ 2 ข้อหลัก ๆ คือ 1.พิมพ์สลากให้เพียงพอกับจำนวนคนที่ลงทะเบียนเอาไว้ 2.ไม่ต้องการเอาระบบแรนดอมสิทธิ 100,000 ราย งวดเว้นงวดนี้

อย่างไรก็ตามภายหลังตัวแทน 7 คน ของกลุ่มผู้ชุมนุมได้เข้าไปพูดคุยเสร็จแล้ว ได้ลงมาและได้รับคำตอบจากผู้บริหารสำนักงานสลากฯ ว่า จะนำเรื่องและข้อเสนองานที่ประชุมอีกครั้ง ขอให้กลุ่มมวลชนกลับบ้านไปก่อน แต่กลุ่มพากันโห่ร้องด้วยความไม่พอใจ ประกาศยืนยันจะปักหลักที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลหากไม่ได้คำตอบที่น่าพอใจและเคลื่อนตัวไปชุมนุมปิดถนน สร้างความวุ่นวายให้ประชาชนที่สัญจรผ่านไปมา และรถติดยาวเหยียด.

มีอบผู้ค้าห่วยบุกปิดถนนกองสลาก ร้องพิมพ์เพิ่ม-ไม่เอาสัมสิทธิ์จองซื้อ

เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ถ.สนามบินน้ำ กลุ่มพ่อค้าแม่ค้าสลากรายย่อยจากจังหวัดต่างๆ ประมาณ 300 คน เดินทางด้วยรถบัสมารวมตัวกันเรียกร้องผู้บริหารสำนักงานสลากฯ เนื่องจากไม่มีสลากจำหน่าย เพราะโควต้าไม่เพียงพอ หลังต่อคิวกดลิทธิรับการจองสลากที่ตู้เอทีเอ็ม แล้วไม่ได้ลิทธิ โดยยื่นข้อเรียกร้อง 5 ข้อ คือ 1.ไม่ขอใช้ระบบแรนดอม ที่กลุ่มผู้มีสิทธิซื้อ-จองจาก 1.7 แสนคนเหลือ 1 แสนคน จากสลาก 54 ล้านใบจะมีผู้ที่ผิดหวัง 7 หมื่นรายแต่จะได้ลิทธิรับสลากในงวดถัดไปอัตโนมัติ และกลุ่มอีก 3 หมื่นชื่อให้ครบ 1 แสนชื่อ วนไปลักษณะนี้ทุกงวด ผู้ค้าบางส่วนจะได้รับสลากไปขายงวดเว้นงวด 2.ให้กองสลากเพิ่มสลากให้เท่ากับจำนวนลิทธิที่มีผู้ลงทะเบียนไว้ 3.ถ้าพบผู้ขายสลากเกินราคาในแพลตฟอร์มให้ตัดลิทธิโควต้าเลย 4.ให้ชะลอการเพิ่มสลากดิจิทัล และ 5.ขอให้ผู้ค้าสลากปี 2558 เข้าสู่ระบบดิจิทัลตามความสมัครใจ โดยขอทราบผลการพิจารณาทั้ง 5 ข้อภายในวันที่ 21 ตุลาคม

นายสำอาดค์ ช่อนกลิ่น ประธานชมรมผู้ค้า

สลาก กล่าวว่า อันดับแรกมาเรียกร้องให้พิมพ์สลากเพิ่ม หรือจัดสรรสลากให้เพียงพอกับจำนวนคนที่ลงทะเบียนไว้เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม โดยนำลิทธิคนเข้า 70,000 คน แต่ไม่มีสลากให้จึงเกิดความวุ่นวายขึ้น ก่อนหน้าทางกลุ่มเดินทางมาเรียกร้องไว้แล้ว ทางบอร์ดกองสลากก็รับปากว่าจะเสนอเข้าที่ประชุม เมื่อวันที่ 29 กันยายนที่ผ่านมา แต่ปรากฏว่าไม่มีการพิมพ์สลากเพิ่มแต่อย่างใด แต่จะใช้วิธีแรนดอมสลากให้จาก 170,000 ราย ให้เฉลี่ยกันที่ลิทธิ 100,000 รายเท่านั้นงวดเว้นงวด จึงมาเรียกร้อง

ต่อมา ตัวแทนผู้ค้าสลากรายย่อย 7 คนที่ขึ้นไปเจรจากับผู้บริหารสำนักงานสลาก ลงมาแจ้งว่าการเจรจาไม่สำเร็จ โดยผู้บริหารสลากระบุว่า จะนำข้อเสนอดังกล่าวเข้าที่ประชุมบอร์ดให้อีกครั้ง ทำให้กลุ่มผู้ค้าสลากพากันโห่ร้องไล่ ด้วยความไม่พอใจ พร้อมยืนยันจะปักหลักที่สำนักงานสลาก หากไม่ได้คำตอบที่น่าพอใจภายในวันเดียวกันนี้ จากนั้นกลุ่มผู้ค้าสลากทั้งหมดเคลื่อนตัวออกไปปิดถนนที่บริเวณหน้าสำนักงานกองสลาก

REVENUE

FPO: Unnecessary waivers, deductions need scrapping

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Fiscal Policy Office (FPO) is to ask the Finance Ministry to consider winding down unnecessary measures related to tax waivers and tax deductions, in the wake of a decline in net government revenue as a proportion of GDP, says a ministry source who requested anonymity.

The source said that according to the FPO's report on fiscal risk as of August, net government revenue as a proportion of GDP is expected to continue falling, from 14.6% in fiscal 2021 to 13.3% in fiscal 2026.

The government should keep only necessary tax waivers and tax breaks, as well as seeking ways to broaden the tax base and improve tax collection capacity to boost revenue, the source said.

The source added that revenue from income tax and value-added tax has also continued to fall as a proportion of GDP. Therefore, the government should focus on improving the collection of revenue from these significant income sources.

However, reform should also consider the economic impact and the burden of the general public and the private sector.

The FPO also evaluated the long-term fiscal risk stemming from the fact that the government's interest costs as a proportion of its expenditure have been rising, the source added.

Interest expenses are expected to rise to 9.08% of the government spending budget in fiscal 2026, from 5.92% in fiscal 2021, in line with the upward trend of interest payments.

The government still has to shoulder the high cost of providing welfare to state officials and the general public, the source added.

In fiscal 2021 the budget for state officials' welfare, such as subsidised healthcare, stood at 449 billion baht,



The government still has to shoulder the high cost of providing welfare to state officials and the general public.

SOURCE

Finance Ministry

accounting for 13.6% of total government expenditure, while the provision of welfare for the general public cost 400 billion baht, representing 12.2% of overall spending.

Another fiscal risk in the future will come from the instability of the Social Security Fund, which has been worsened by the impact of the Covid-19 pandemic.

The government has told members to reduce their contributions to the fund during the pandemic to ease their burden.

The state will also have to make an overdue accumulated contribution of 60 billion baht to the fund.

The Finance Ministry has continued to plan for budget deficits in its 2023-2026 medium-term fiscal framework, in line with its plan to revive economic growth as the pandemic eases.

In the long run the government will focus on reducing the budget deficit. To achieve that goal, it will try to bring down the annual budget deficit ratio to under 3% of GDP for at least next five years, in order to maintain fiscal discipline and facilitate its attempt to then bring down the public debt-to-GDP ratio, the source added.

บ้านช่วยให้

ทุกความต้องการเป็นจริงได้

ด้วย สินเชื่อ

บ้านแลกเงิน

#บ้านยังอยู่

พิเศษ!

รับ Gift Card HomePro มูลค่า 1,000 บาท ต่อ ราย (จำนวน 500 รายแรก)
สำหรับลูกค้าที่อนุมัติและจัดทำนิติกรรมสัญญา ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน - 31 ตุลาคม 2565
วงเงินกู้ตั้งแต่ 500,000 บาท ขึ้นไป

ผ่อนต่ำแสนละ 399 บาท/เดือน 6 เดือนแรก	ดอกเบี้ย 3% ต่อปี 6 เดือนแรก (MRR - 3.245%)	วงเงินสูงสุด 10 ล้านบาท
--	--	--

ยื่นกู้ตั้งแต่ 15 กรกฎาคม - 31 ตุลาคม 2565

เงื่อนไขอื่น ๆ เป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

GSB Contact Center 1115

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: อังคาร 4 ตุลาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7033

หน้า: 32(กลาง)

Col.Inch: 60.42

Ad Value: 66,462

PRValue (x3): 199,386

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: บ้านช่วยให้ทุกความต้องการเป็นจริงได้ ด้วย สินเชื่อ GSBบ้านแลกเงิน...

The advertisement is set against a textured, light brown background. At the top left, the text 'บ้านช่วยให้' is written in large, bold, red Thai script. Below it, 'ทุกความต้องการเป็นจริงได้' is in black script. Further down, 'ด้วย สินเชื่อ' is in black, followed by a red house icon containing the text 'GSB บ้านแลกเงิน' in white and red. To the right of the house icon is a Bitcoin symbol with the text 'GSB' above it. Below the house icon is the hashtag '#บ้านยังอยู่'. In the bottom right corner, there is a red square logo for 'ออมสิน' (Siam Commercial Bank). The central part of the ad features a large, stylized red house shape. Inside and around this shape are several circular icons: a hospital bed with a cross, a car with a drone, a person with a magnifying glass, a graduation cap, and a globe. At the bottom of the house shape, there is a photograph of a smiling man's face.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: อังคาร 4 ตุลาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7033

หน้า: 32(กลาง)

Col.Inch: 60.42

Ad Value: 66,462

PRValue (x3): 199,386

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: บ้านช่วยให้ทุกความต้องการเป็นจริงได้ ด้วย สินเชื่อ GSBบ้านแลกเงิน...



พิเศษ!

รับ Gift Card HomePro มูลค่า 1,000 บาท ต่อ ราย (จำนวน 500 รายแรก)
สำหรับลูกค้าที่อนุมัติและจัดทำนิติกรรมสัญญา ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน - 31 ตุลาคม 2565
วงเงินกู้ตั้งแต่ 500,000 บาท ขึ้นไป

ผ่อนต่ำแสนละ
399
บาท/เดือน
6 เดือนแรก

ดอกเบี้ย
3%
ต่อปี
6 เดือนแรก
(MRR - 3.245%)

วงเงินสูงสุด
10
ล้านบาท

ยื่นกู้ตั้งแต่ 15 กรกฎาคม - 31 ตุลาคม 2565

เงื่อนไขอื่นๆเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

GSB Contact Center 1115

ธอส.

ปล่อยสินเชื่อทะเลภูเขา

→ → → อ่านหน้า 7

#ธอส. #กันหัน - ธอส. มองตลาดที่อยู่อาศัยยังไม่อิ่มตัว ปีนี้ปล่อยสินเชื่อทะเลภูเขา 3 แสนล้านบาท คาดปีหน้ายอดปล่อยสินเชื่อใหม่โตต่อเนื่องถึงปี 2566 เดิมโตอีก 5% ลูกค้ำส่วนใหญ่ระดับราคา 2 ล้านบาท พร้อมลุยลงทุนพัฒนาระบบเทคโนโลยีรองรับบริการลูกค้าในทุกด้านทั้งด้าน Funding ด้านสินเชื่อ และ ด้านการบริหารจัดการทรัพย์สินด้วยคุณภาพ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า สำหรับผลการดำเนินงานในปัจจุบันของ ธอส. ที่ยังคงมีความแข็งแกร่ง โดยคาดว่าจะปล่อยสินเชื่อใหม่ในปี 2565 ได้ถึง 300,000 ล้านบาท ขณะนี้หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ถึง ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2565 เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 ประมาณ 10,000 ล้านบาท โดยรวมอยู่ที่ 68,000 ล้านบาท คิดเป็น 4.41% ของสินเชื่อรวม 1.6 ล้านล้านบาท ขณะเดียวกันยังต้องบริหารจัดการให้ธนาคารมีกำไรตามเป้าหมายตัวชี้วัด 13,400 ล้านบาท เพื่อนำ 45% ของกำไรไปเป็นรายได้ให้กับกระทรวงการคลังนำไปใช้จ่ายเป็นงบประมาณแผ่นดินต่อไป

● ปล่อยสินเชื่อทะเลภูเขา

อย่างไรก็ดีตลาดที่อยู่อาศัยในไทยยังไม่ถึงจุดอิ่มตัว แม้ว่าในปี 2565 ธอส. จะสามารถปล่อยสินเชื่อได้สูงถึง 300,000 ล้านบาทแล้ว เกินกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ ที่ 226,000 ล้านบาท และคาดว่าปี 2566 จะขยายตัวได้ 5% เพิ่มขึ้นเป็น 240,000 ล้านบาทในปี 2566 หรือปล่อยได้ไม่น้อยกว่า 250,000 ล้านบาท เพราะสังคมไทย

ธอส.ปล่อยสินเชื่อทะเลภูเขา มีดีมานด์อสังหาปี66โตต่อ



»» ฉัตรชัย ศิริไล

เป็นสังคมของการแตกตัวออกจากครอบครัว ไม่มีที่อยู่อาศัยใหม่ทั้งเพื่อการอยู่อาศัยและการลงทุน

โดยกลุ่มลูกค้าของ ธอส. ส่วนใหญ่จะซื้อบ้านราคาประมาณ 2 ล้านบาท ขณะที่การปล่อยสินเชื่อเพื่อพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัยจะอยู่ที่ปีละประมาณ 10,000 ล้านบาท โดยเน้นที่กลุ่มผู้ประกอบการที่เป็น Local Developer ขนาดเล็กวงเงินกู้ประมาณ 200-300 ล้านบาท เพื่อรองรับการพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยและปานกลางราคาขายที่อยู่อาศัยไม่เกิน 3 ล้านบาท

ทั้งนี้ ธอส. ลงทุนพัฒนาทางด้านการบริการดิจิทัลให้มากขึ้น ด้วยงบประมาณลงทุนรวมไม่เกิน 400 ล้านบาท โดยใช้ชื่อว่า End to End Process หรือการให้ลูกค้าสามารถเข้าถึงบริการของธนาคารได้ตั้งแต่ขั้นตอนแรกจนถึงขั้นตอนสุดท้ายผ่านบริการด้านดิจิทัลทั้งหมด ซึ่งช่วยให้ลูกค้าได้รับความสะดวกและลดต้นทุนการดำเนินงานของธนาคารได้ไปพร้อมกัน โดยมี 3 Module หลักประกอบด้วย 1.ด้าน Funding 2.ด้านสินเชื่อ และ 3.ด้านการบริหารจัดการทรัพย์สินด้วยคุณภาพ ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ Fingers Strategy คือ ให้ประชาชนรู้จัก ธอส. เข้าถึง ใช้จริง บอกต่อ และเกิด Loyalty กับธนาคาร

โดย Module ด้าน Funding ปัจจุบัน ธอส. มีการระดมทุนผ่านหลายช่องทาง ทั้งเงินฝากแบบปกติที่มีสมุดบัญชี เงินฝากแบบอิเล็กทรอนิกส์ สลากออมทรัพย์ พันธบัตร อนุพันธ์ (Derivatives) ซึ่งต้องดำเนินการภายใต้การบริหารความเสี่ยงที่เหมาะสม เช่นเดียวกับการจัดทำสลากออมทรัพย์ ธอส. ที่มีความแตกต่างจากสลากของสถาบันการเงินอื่นในตลาด

● ทุ่ม 70 ล้านบ.พัฒนาแอป

ขณะที่ Module ด้านสินเชื่อลูกค้า

สามารถรู้จักและเข้าถึง ธอส. ได้ด้วย Application GHB ALL GEN ถือเป็น Application ใหม่ที่ธนาคารได้พัฒนาขึ้นมาด้วยงบลงทุนประมาณ 70 ล้านบาท รองรับการใช้งานแทน Application GHB ALL เดิมที่ปัจจุบันมีลูกค้าสมัครและใช้บริการอยู่มากกว่า 1 ล้านคน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการใช้งานให้ดียิ่งขึ้นและรองรับลูกค้าของ ธอส. ได้ทุก Generation ปัจจุบันการพัฒนาบริการเฟสที่ 1 เสร็จเรียบร้อยแล้วและเริ่มเปิดให้พนักงานของธนาคารดาวน์โหลดเพื่อทดสอบใช้งานตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2565 ก่อนที่จะเปิดให้ลูกค้าดาวน์โหลดใช้งานเฟสที่ 1 ได้ตั้งแต่วันที่ 26 ตุลาคม 2565 และเมื่อ GHB ALL GEN พัฒนาได้สมบูรณ์ทุกบริการแล้ว

อีกทั้งยังมีการนำ Data Analytic ทางด้านการประเมินราคาที่อยู่อาศัยมาพัฒนาระบบ Digital Appraisal ทำให้ลูกค้าทราบราคาประเมินบ้านเบื้องต้นได้ทันทีและลูกค้ายังสามารถเซ็นสัญญาเงินกู้แบบอิเล็กทรอนิกส์แทนการลงนามรูปแบบกระดาษได้ด้วย e-Contract และเมื่อได้เป็นลูกค้าของ ธอส. แล้วก็จะสามารถผ่อนชำระเงินกู้ผ่าน GHB ALL GEN ได้ทันทีโดยไม่ต้องเดินทางไปสาขา

ธอส.สินเชื่อบ้าน 31
ยอดสนั่นทุ่ง
ตัวเลขจ่อแตะ 3 แสนล้าน ขึ้นดอกฝาก-ตรึงเงินกู้

ธอส.สินเชื่อบ้านยอดสนั่นทุ่ง

● ตัวเลขจ่อแตะ 3 แสนล้าน ขึ้นดอกฝาก-ตรึงเงินกู้

ธอส.โชว์ยอดปล่อยสินเชื่อบ้าน มั่นใจปีนี้จะทะลุถึง 3 แสนล้านบาท เกินเป้า 2.26 แสนล้านบาท พร้อมปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝาก แต่ยังไม่ตรึงดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ถึงสิ้นปีนี้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ในปี 2565 นี้ ธนาคารจะสามารถปล่อยสินเชื่อบ้านได้ราว 280,000-300,000 ล้านบาท จากเป้าหมายที่ตั้งไว้ 226,000 ล้านบาท ขณะที่ปี 2566 คาดว่าการปล่อยสินเชื่อบ้านจะขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 5% จากเป้าหมายในปี 2565 หรือปล่อยสินเชื่อบ้านได้ไม่น้อยกว่า 250,000 ล้านบาท

"ตลาดที่อยู่อาศัยในไทยยังไม่ถึงจุดอิ่มตัว เพราะสังคมไทยมีลักษณะเป็นครอบครัวขยาย มีการสร้างครอบครัวใหม่ทำให้มีความต้องการซื้อที่อยู่อาศัยใหม่เพิ่มเติม การปล่อยสินเชื่อบ้านใหม่ของธนาคารในปีหน้าจะยังสามารถเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง"

นายฉัตรชัย กล่าวอีกว่า ล่าสุด คณะกรรมการบริหารสินทรัพย์ หนี้สิน และการเงิน (ALCO) ของ ธอส. มีมติให้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก เพื่อสนับสนุนการออมของประชาชนให้ได้รับผลตอบแทนเพิ่มขึ้น และคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท ไว้ในระดับเดิมต่อไปอย่างน้อยถึงสิ้นปี 2565 โดยให้ผลตั้งแต่วันที่ 4 ตุลาคม 2565

โดยเงินฝากประจำทุกประเภท ปรับเพิ่มขึ้น 0.1-0.325% ต่อปี, เงินฝากออมทรัพย์ ปรับเพิ่มขึ้น 0.1-0.2% ต่อปี

ส่วนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทนั้น จะยังคงไว้ในระดับเดิมต่อไปไว้ให้



ฉัตรชัย ศิริไล

นานที่สุด เพื่อแบ่งเบาภาระให้กับลูกค้าของธนาคาร โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยถึงปานกลางได้มีเวลาปรับตัวกับภาวะดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มปรับสูงขึ้นในอนาคต

นายฉัตรชัย ยังกล่าวถึงแนวทางในการบริหารจัดการลูกค้าที่อยู่ในมาตรการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้จากปัญหาการระบาดของโควิด-19 ว่า ปัจจุบันยังมีลูกค้าอยู่ระหว่างการรับความช่วยเหลือตามมาตรการของธนาคารวงเงินกู้รวมประมาณ 70,000 ล้านบาท

โดยในจำนวนนี้มีประมาณ 20,000 ล้านบาทที่เริ่มผ่อนชำระไม่ปกติ แต่จะเป็นกลุ่มที่ไม่ได้รับผลกระทบจากดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มปรับ

เพิ่มขึ้น เนื่องจากมีการกำหนดเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ซึ่งถือเป็นกลุ่มที่ยังมีความตั้งใจผ่อนชำระ แม้จะได้รับผลกระทบ และธนาคารจะยังคงมีมาตรการปรับโครงสร้างหนี้มารองรับ โดยเลือกผ่อนชำระได้ 25% 50% หรือ 75% ของเงินงวดผ่อนชำระปกติ

ทั้งนี้ ตลาดสินเชื่อบ้านที่อยู่อาศัยในขณะนี้ มีหลายปัจจัยที่เข้ามาเกี่ยวข้อง ทั้งสถานการณ์ของโควิด-19 ที่เริ่มคลี่คลาย ธนาคารพาณิชย์เริ่มกลับเข้ามาแข่งขันในตลาดมากขึ้น ที่อยู่อาศัยมีราคาสูงขึ้นตามการปรับเพิ่มของต้นทุนการก่อสร้าง และภาวะดอกเบี้ยขาขึ้นอย่างไรก็ดี จากกำลังซื้อของประชาชนที่เริ่มฟื้นตัว แต่ยังไม่เท่ากับการปรับขึ้นของราคาที่อยู่อาศัย และอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น จึงทำให้ ธอส. ต้องเร่งปรับตัวเพื่อให้ธนาคารสามารถลดความเหลื่อมล้ำด้านที่อยู่อาศัยให้กับผู้มีรายได้น้อย ด้วยผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงทำให้ผลการดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมาย และสามารถรับมือกับปัจจัยแวดล้อมที่เกิดขึ้น

นายฉัตรชัย กล่าวอีกว่า คณะกรรมการธนาคาร ได้มีมติเห็นชอบให้ ธอส. ลงทุนพัฒนาทางด้านระบบเทคโนโลยีและบริการดิจิทัลใหม่ ๆ ด้วยงบประมาณลงทุนไม่เกิน 400 ล้านบาท ภายใต้ระบบที่ชื่อว่า end to end process หรือการให้ลูกค้าเข้าถึงบริการของธนาคารได้ตั้งแต่ขั้นตอนแรกจนถึงขั้นตอนสุดท้ายผ่านบริการด้านดิจิทัลทั้งหมด ■

แบงก์แห่ขึ้นดอกเบี้ยฝาก

นายกฤษฎ์ จันทโนทก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ธนาคารจะยังคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) ที่ 5.995% และปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากประจำในอัตราสูงสุด 0.50% สำหรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ได้ปรับขึ้นเฉพาะดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) ในอัตรา 0.25% จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.25% เป็น 5.50% และดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) ในอัตรา 0.25% จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.845% เป็น 6.095% ตั้งแต่วันที่ 4 ต.ค.นี้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธอส.ได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก เพื่อสนับสนุนการออมของประชาชน ให้ได้รับผลตอบแทนเพิ่มขึ้น และคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทไว้ในระดับเดิมต่อไปอย่างน้อยถึงสิ้นปีนี้ ให้มีผลตั้งแต่วันอังคารที่ 4 ต.ค. ประกอบด้วย เงินฝากประจำทุกประเภทปรับเพิ่มขึ้น 0.1-0.325% ต่อปี เงินฝากออมทรัพย์ปรับเพิ่มขึ้น 0.1-0.2% ต่อปี ส่วนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทยังคงไว้ในระดับเดิมต่อไปไว้ให้นานที่สุด เพื่อแบ่งเบาภาระให้กับลูกค้า โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยถึงปานกลางได้มีเวลาปรับตัว

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารได้ประกาศปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำระหว่าง 0.15-0.825% ต่อปี สำหรับเงินฝากประจำ 24 เดือน และ 36 เดือน เพิ่มขึ้นสูงสุด 0.825% ต่อปี เป็น 1.20% ต่อปี เพื่อดูแลผู้ฝากเงินให้มีรายได้เพิ่มขึ้น ในภาวะที่เศรษฐกิจยังเผชิญความท้าทายรอบด้าน รวมทั้งได้คงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้รายย่อย (MRR) โดยปรับขึ้นเฉพาะอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) 0.25% ต่อปี เป็น 5.50% ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) 0.25% ต่อปี เป็น 6.07% ต่อปี ตั้งแต่วันที่ 4 ต.ค.นี้ หลังการปรับขึ้นครั้งนี้ ดอกเบี้ย MLR และ MOR ของธนาคารยังอยู่ในระดับต่ำที่สุดเมื่อเทียบกับกลุ่มธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่

“ธนาคารได้ตรึงอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อสำหรับรายย่อย เนื่องจากคำนึงถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับลูกค้า โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางที่รายได้น้อยยังไม่กลับมาปกติ, ลูกค้ารายย่อยและผู้ประกอบการรายเล็ก”

'KTB'ประกาศ ขึ้นดอกเบี้ยฝาก สูงสุด0.825%!

ไทยโพสต์ • นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงไทยได้ประกาศปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำระหว่าง 0.15-0.825% ต่อปี สำหรับเงินฝากประจำ 24 เดือน และ 36 เดือน เพิ่มขึ้นสูงสุด 0.825% ต่อปี เป็น 1.20% ต่อปี

พร้อมคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้รายย่อย (MRR) โดยปรับขึ้นเฉพาะอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) 0.25% ต่อปี เป็น 5.50% ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทวงเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) 0.25% ต่อปี เป็น 6.07% ต่อปี มีผลตั้งแต่วันที่ 4 ต.ค.2565 เป็นต้นไป ซึ่งหลังการปรับขึ้นครั้งนี้ อัตราดอกเบี้ย MLR และ MOR ของธนาคารยังอยู่ในระดับต่ำที่สุดเมื่อเทียบกับกลุ่มธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการบริหารสินทรัพย์ หนี้สิน และการเงิน (ALCO) ของ ธอส. มีมติให้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก และคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทไว้ในระดับเดิมต่อไปอย่างน้อยถึงสิ้นปี 2565 ให้มีผลตั้งแต่วันที่ 4 ต.ค.2565 โดยเงินฝากประจำทุกประเภทปรับเพิ่มขึ้น 0.1-0.325% ต่อปี, เงินฝากออมทรัพย์ ปรับเพิ่มขึ้น 0.1-0.2% ต่อปี.

กรุงเทพฯ-ไทยพาณิชย์ ตั้งดอกเบี้ยเงินกู้ช่วยรายย่อย

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร
 กรุงไทย หรือ KTB เปิดเผยว่า จากการปรับขึ้น
 อัตราดอกเบี้ยนโยบายของคณะกรรมการนโยบาย
 การเงิน (กนง.) ครั้งที่ 2 ของปี 2565 อีก
 0.25% ต่อปี ถือเป็นเครื่องมือหนึ่งของธนาคาร
 แห่งประเทศไทย(ธปท.)ในการดูแลเงินเพื่อให้กลับ
 เข้าสู่กรอบเป้าหมายและรักษาเสถียรภาพด้าน
 ราคาและเศรษฐกิจในระยะยาว ธนาคารกรุงไทย
 ตระหนักถึงผลกระทบต่อลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ
 จากสถานการณ์โควิด-19 โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง
 จึงใช้แนวทางการปรับอัตราดอกเบี้ยแบบค่อยเป็น
 ค่อยไปสอดคล้องกับนโยบายของธปท. และพร้อม
 ดูแลช่วยเหลือลูกค้าให้ปรับตัวได้

ธนาคารประกาศปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงิน
 ฝากประจำระหว่าง 0.15%- 0.825% ต่อปี สำหรับ
 เงินฝากประจำ 24 เดือน และ 36 เดือน เพิ่มขึ้น
 สูงสุด 0.825% ต่อปี เป็น 1.20% ต่อปี เพื่อ
 ดูแลผู้ฝากเงินให้มีรายได้เพิ่มขึ้น และส่งเสริมการ

ออมในระยะยาว เพื่อเสริมสร้างเงินออมที่มีความ
 มั่นคง ในภาวะที่เศรษฐกิจยังเผชิญความท้าทาย
 รอบด้าน

พร้อมคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้รายย่อย
 (MRR) โดยปรับขึ้นเฉพาะอัตราดอกเบี้ยเงินกู้
 สำหรับลูกค้า รายใหญ่ขั้นดี (MLR) 0.25%
 ต่อปี เป็น 5.50% ต่อปี และอัตราดอกเบี้ย
 สำหรับลูกค้ารายใหญ่ขั้นดี ประเภทเงินเบิกเกิน
 บัญชี (MOR) 0.25% ต่อปี เป็น 6.07% ต่อปี
 มีผลตั้งแต่วันที่ 4 ตุลาคม 2565 เป็นต้นไป ซึ่ง
 หลังการปรับขึ้นครั้งนี้ อัตราดอกเบี้ย MLR และ
 MOR ของธนาคารยังอยู่ในระดับต่ำที่สุดเมื่อ
 เทียบกับกลุ่มธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่

“ธนาคารได้พิจารณาอย่างรอบคอบ โดยตั้ง
 อัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบริการรายย่อย เนื่องจากคำนึง
 ถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับลูกค้า โดยเฉพาะกลุ่ม
 เปราะบางที่รายได้ยังไม่กลับมาปกติ ลูกค้ารายย่อย
 และผู้ประกอบการรายเล็ก ให้สามารถฟื้นตัวได้ใน

สถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบัน”

นายกฤษณ์ จันทโนทก ประธานเจ้าหน้าที่
 บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ หรือ SCB กล่าว
 ว่า ธนาคารไทยพาณิชย์ ประเมินแล้วว่า การ
 ปรับดอกเบี้ยควรดำเนินการด้วยความรอบคอบ
 และระมัดระวัง เพื่อประคับประคองลูกค้าในกลุ่ม
 เปราะบางที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19
 ที่ผ่านมา ธนาคารจึงยังคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้
 ลูกค้ารายย่อยขั้นดี ที่ 5.995%และจะยังคงติดตาม
 สัญญาณทางเศรษฐกิจและข้อมูลทางเศรษฐกิจ
 อย่างรอบด้านเพื่อประเมินการตัดสินใจอีกครั้งโดย
 จะคำนึงถึงความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้า
 เป็นสำคัญ

และเพื่อให้เป็นไปตามกลไกทางเศรษฐกิจ
 และต้นทุนทางการเงิน ธนาคารจึงปรับขึ้นดอกเบี้ย
 เงินฝากประจำในอัตราสูงสุด 0.50% สำหรับอัตรา
 ดอกเบี้ยเงินกู้ปรับขึ้นเฉพาะดอกเบี้ยที่เรียกเก็บ
 จากลูกค้ารายใหญ่ขั้นดี (MLR) ในอัตรา 0.25%
 จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.25%เป็น 5.50%และดอกเบี้ยที่
 เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ขั้นดีประเภทเงินเบิกเกิน
 บัญชี (MOR) ในอัตรา 0.25% จากปัจจุบันอยู่ที่
 5.845% เป็น 6.095% โดยมีผลในวันที่ 4 ตุลาคม
 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้ธนาคารยังคงพร้อมช่วยเหลือ
 ลูกค้าที่อาจได้รับผลกระทบจากการปรับขึ้นดอกเบี้ย
 ผ่านมาตรการต่างๆ ของธนาคาร

EXIM BANKหนุนเงินทุนศรีไทยฯ220ล้าน

นายรัช วรกิจโกลาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และนาย ไชยวัฒน์ กุลภัทรวณิชย์ กรรมการ บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ (SITHAI) ร่วมลงนาม ในสัญญาสนับสนุนทางการเงินของ EXIM BANK จำนวน 220 ล้านบาท เพื่อให้ SITHAI นำไปใช้ปรับปรุงเครื่องจักรและโรงงาน เพิ่ม ประสิทธิภาพการผลิต และยกระดับธุรกิจให้ แข่งขันได้ในตลาดโลกการค้ายุคใหม่ โดยมี นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการ SITHAI และ นายดามพ์ สุคนธ์ทรัพย์ ประธานกรรมการบริหาร EXIM BANK ร่วมเป็นสักขีพยาน ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2565

กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK

กล่าวว่า การสนับสนุนสินเชื่อระยะยาวอัตรา ดอกเบี้ยพิเศษให้แก่ SITHAI ครั้งนี้ เพื่อ กระตุ้นให้อุตสาหกรรมไทยที่มีศักยภาพกลับ มาเดินเครื่องการผลิตและส่งออกได้มากขึ้น โดยเฉพาะอุตสาหกรรมพลาสติกของไทยที่มี จุดแข็งของการมีอุตสาหกรรมต้นน้ำและ Supply Chain ภายในประเทศที่แข็งแกร่ง ทำให้ไทยเป็นผู้นำของอุตสาหกรรมพลาสติก ในอาเซียน สร้างรายได้ให้แก่ประเทศได้ ปีละกว่า 4,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ช่วยให้ ผู้ประกอบการไทยรายย่อย รายกลาง และรายใหญ่ ตลอดทั้ง Supply Chain สามารถปรับตัวรับ โอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจได้ในตลาดโลกที่กำลัง พ้นตัวจากโควิด-19 ท่ามกลางความท้าทาย ของเศรษฐกิจโลก อาทิ ภาวะดอกเบี้ยขาขึ้น ราคาน้ำมันสูงที่ส่งผลกระทบต่อต้นทุนการ

ผลิตและขนส่ง ด้วยเครื่องจักรและเทคโนโลยี การผลิตที่ทันสมัย มีความพร้อมด้านอาคาร โรงงาน กระบวนการผลิต และระบบการ ทำงานต่างๆ ตลอดจนนวัตกรรมและระบบ Automation เพื่อลดขั้นตอนการทำงาน ต้นทุนการผลิต และปัจจัยเสี่ยงด้านแรงงาน สามารถเพิ่มมูลค่าของสินค้าและบริการที่ตอบ โจทย์ความต้องการของผู้บริโภคในโลกการค้า ยุค Next Normal ได้

“EXIM BANK พร้อมเป็นที่ปรึกษา ให้ข้อมูลความรู้ และเครื่องมือทางการเงินเพื่อ สนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยกล้าเริ่มต้น หรือขยายธุรกิจไปตลาดโลกมากขึ้น สามารถ ปรับตัวรับมือการเปลี่ยนแปลง และมีความพร้อมที่จะเข้าถึงโอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจ” นายรัช กล่าว

**EXIM BANK สนับสนุนศรีไทยซูเปอร์แวร์ 220 ล.**

นายรัชฎา วีรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK เปิดเผยว่า ได้ร่วมลงนามในสัญญาสนับสนุนทางการเงินของ EXIM BANK จำนวน 220 ล้านบาท เพื่อให้ บมจ.ศรีไทยซูเปอร์แวร์ หรือ SITHAI นำไปใช้ปรับปรุงเครื่องจักรและโรงงาน เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และยกระดับธุรกิจให้แข่งขันได้ในตลาดโลกการค้ายุคใหม่ โดยมีนายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการ SITHAI และ ดร.ดาเมศ สุนทรทรัพย์ ประธานกรรมการบริหาร EXIM BANK ร่วมเป็นสักขีพยาน ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2565

แผนหนุน'ทุนสีเขียวไทย'สู่เวียดนาม



กรุงเทพธุรกิจ Big Data Analysis

ข้อมูลจากกระทรวงการคลังระบุว่า ในโลกยุค Next Normal หลังสถานการณ์โควิด-19 คลี่คลาย โอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจเริ่มกลับมาพร้อมกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะในตลาดใหม่อย่างเวียดนามที่มาแรงด้วยจำนวนประชากรเกือบ 100 ล้านคน และเศรษฐกิจมีแนวโน้มเติบโตสูงเกือบ 7% ต่อปี

โดยรัฐบาลไทยพร้อมส่งเสริมความร่วมมือระหว่างภาครัฐและภาคเอกชนในมิติการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ รวมทั้งในมิติการเงิน

การคลัง ผ่านการสนับสนุนของ EXIM BANK

พร้อมก้าวข้ามอุปสรรคความท้าทายและความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ พร้อมทั้งขับเคลื่อนการพัฒนาอุตสาหกรรมสู่อนาคต เศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว (Bio-Circular-Green Economy หรือ BCG Economy) ของไทย เชื่อมโยงกับการพัฒนาอย่างยั่งยืนในระดับภูมิภาค ในกรอบความร่วมมือภายใต้อาเซียนและความร่วมมือทางเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก (APEC)

กันหุ้

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 4 ตุลาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4567

Col.Inch: 14.69

Ad Value: 11,752

หน้า: 16(ขวา)

PRValue (x3): 35,256

คลิป: สีส

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหุ้: ธพว. ครบรอบ 20 ปี

สังคมธุรกิจกันหุ้



ธพว. ครบรอบ 20 ปี : ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank โดย นารณริ ฐิตินันท์ กรรมการผู้จัดการ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารธนาคาร ร่วมแสดงความยินดีกับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนาครบรอบ 20 ปี พร้อมร่วมสนับสนุนสมทบทุนเพื่อสาธารณประโยชน์และการกุศล ผ่านกองทุนสวัสดิการ สคร. โดยมี ปานทิพย์ ศรีพิมพ์ ผู้อำนวยการ สคร. ให้การต้อนรับ

เบรกแบงก์ผุดแคมเปญยั่ว สักดหนี้'บัตรเครดิต'บาน

ยื่นโนติสเตือนธนาคาร รพท.จัดแก้หนี้ครัวเรือน หุ้นรูด31จุด-ต่างชาติเท

แบงก์ชาติเล็งออกหนังสือ
แจ้งธนาคารพาณิชย์ลด
แคมเปญกระตุ้นคนกู้เงิน
แก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนสูง
(อ่านต่อหน้า 6)

เบรกแบงก์

รพท.จี้แบงก์ลดกระตุ้นก่อนหนี้

เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.ได้ให้ความสำคัญกับการดูแลหนี้ครัวเรือน เนื่องจากในปีนี้อยู่ในระดับสูง 88% ต่อจีดีพี และจากการติดตามข้อมูลพบว่า หนี้ที่ไม่มีหลักประกันมีสัดส่วน 35% เป็นหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลหรือบัตรเครดิต ซึ่งอาจเป็นสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ในอนาคต จึงมีแนวทางแก้ไขปัญหานี้ 3 ส่วนสำคัญ ประกอบด้วย 1.การแก้หนี้หรือการลดหนี้ในปัจจุบัน 2.ดูแลการปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงินให้มีคุณภาพมากขึ้น และ 3.การให้ความรู้ทางการเงิน และวินัยทางการเงินของลูกหนี้

นายรณดลกล่าวว่า สำหรับการดำเนินการในเฟสแรก คาดว่าภายในไตรมาส 1/2566 ธปท.เตรียมออกประกาศหรือหนังสือเวียนถึงสถาบันการเงินภายใต้การกำกับดูแลของ ธปท.

ให้มีความตระหนักเรื่องการออกผลิตภัณฑ์ สินเชื่อ การโฆษณาแคมเปญต่างๆ ไม่ให้กระตุ้นพฤติกรรมของลูกหนี้ การดำเนินการดังกล่าวเชื่อว่าส่งผลดีในระยะยาว และลดการก่อหนี้ที่ไม่จำเป็นของภาคครัวเรือน ก่อนหน้านี้ ธปท.มีมาตรการดูแลลูกหนี้ตั้งแต่ช่วงโควิดที่ผ่านมา แม้เศรษฐกิจจะฟื้นตัวแต่ยังมีลูกหนี้ในกลุ่มที่เปราะบางในภาคธุรกิจ เช่น กลุ่มท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ซึ่งผลิตภัณฑ์ทางการเงินบางผลิตภัณฑ์ยังไม่ตอบโจทย์ในเรื่องของหนี้ครบถ้วน ดังนั้น ธปท.จะยังออกแนวทางการแก้หนี้ในกลุ่มลูกหนี้ที่เปราะบางต่อไป

กลีกรไทยขึ้นหนี้ครัวเรือนชะลอตัว

ศูนย์วิจัยกสิกรไทยระบุว่า จากการสำรวจพบว่าหนี้ครัวเรือนชะลอลงมาที่ 88.2% ต่อจีดีพี ในไตรมาส 2/2565 ซึ่งประชาชนในภาคครัวเรือนชะลอการก่อหนี้ก่อนใหญ่ แต่ยังใช้สินเชื่อไม่มีหลักประกันเสริมสภาพคล่องระยะสั้น แม้ยอดคงค้างเงินกู้ยืมของครัวเรือนจะขยับขึ้นสู่ระดับ 14.76 ล้านล้านบาทในไตรมาส 2/2565 แต่ก็มียอดการเติบโตชะลอลงตลอดในช่วงหลายไตรมาสที่ผ่านมา โดยเฉพาะการชะลอตัวของหนี้ที่เกิดจากสินเชื่อส่วนบุคคล เช่น หนี้บ้าน หนี้ประกอบอาชีพ และหนี้รถ นอกจากนี้ จากผลสำรวจภาวะหนี้สินของภาคประชาชนของพบว่าครัวเรือนเกือบทุกกลุ่มมีภาระหนี้สินอยู่ในระดับที่สูงกว่า 1 ใน 3 ของรายได้ต่อเดือน โดยค่าเฉลี่ยอัตราส่วนหนี้สินต่อรายได้ สำหรับครัวเรือนครัวเรือนอยู่ที่ระดับ 33.9%

อย่างไรก็ตาม สำหรับแนวโน้มในปีนี้ ศูนย์

วิจัยได้ประเมินตัวเลขประมาณการสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีว่าจะลงมาที่กรอบ 85.0-87.0% แต่ยังคงติดตามครัวเรือนบางกลุ่มที่ใช้สินเชื่อที่ไม่มีหลักประกันในการเสริมสภาพคล่องระยะสั้น และความเปราะบางของฐานะการเงินในภาคครัวเรือนในยุคดอกเบี้ยขาขึ้น คาดว่าจะขยับขึ้นจนถึงไตรมาส 1-2 ของปี 2566 ดังนั้นประชาชนและครัวเรือนรายย่อยคงต้องเตรียมรับมือกับอัตราดอกเบี้ยที่จะขยับสูงขึ้น โดยเฉพาะสัญญาสินเชื่อใหม่ ทั้งในส่วนของการสินเชื่อบ้าน สินเชื่อรถ สินเชื่อประกอบอาชีพ รวมถึงสินเชื่อเนกประสงค์ที่มีบ้านหรือรถเป็นหลักประกัน

เอสซีบีขึ้นคบ.เงินฝาก0.50%

นายภุชงค์ จันทโนทก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ตามที่คณะกรรมการนโยบายทางการเงิน (กนง.) มีมติขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% เป็น 1% ต่อปี เมื่อวันที่ 28 กันยายน ซึ่งธนาคารไทยพาณิชย์เห็นว่า การปรับขึ้นดอกเบี้ยควรดำเนินการด้วยความรอบคอบและระมัดระวัง เพื่อปรับระดับประกอบลูกค้าในกลุ่มเปราะบาง ดังนั้น ธนาคารยังคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยขั้นต้น (Minimum Retail Rate) ที่ 5.995% และจะติดตามข้อมูลทางเศรษฐกิจอย่างรอบด้าน เพื่อประเมินการตัดสินใจอีกครั้ง โดยคำนึงถึงความสามารถในการชำระหนี้เป็นสำคัญ

นอกจากนี้ เพื่อให้สอดคล้องกับ กนง. และเป็นไปตามกลไกทางเศรษฐกิจและต้นทุนทางการเงิน ธนาคารจึงปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากประจำในอัตราสูงสุด 0.50% ส่วนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ธนาคารได้ปรับขึ้นเฉพาะดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ขั้นต้น (Minimum Loan Rate) ในอัตรา 0.25% จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.25% เป็น 5.50% และดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ขั้นต้นประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (Minimum Overdraft Rate) ในอัตรา 0.25% จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.845% เป็น 6.095%

โดยอัตราดอกเบี้ยใหม่จะมีผลในวันที่ 4 ตุลาคม เป็นต้นไป

กรุงไทยประกาศปรับดอกเบี้ย

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารประกาศปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำระหว่าง 0.15-0.825% ต่อปี สำหรับเงินฝากประจำ 24 เดือน และ 36 เดือน เพิ่มขึ้นสูงสุด 0.825% ต่อปี เป็น 1.20% ต่อปี เพื่อดูแลผู้ฝากเงินให้มีรายได้เพิ่มขึ้น และส่งเสริมการออมในระยะยาว พร้อมทั้งคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้รายย่อย (MRR) โดยปรับขึ้นเฉพาะอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับลูกค้า รายใหญ่ขั้นดี (MLR) 0.25% ต่อปี เป็น 5.50% ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายใหญ่ขั้นดี ประเภทวงเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) 0.25% ต่อปี เป็น 6.07% ต่อปี มีผลตั้งแต่วันที่ 4 ตุลาคม เป็นต้นไป

สัปดาห์นี้เงินบาทอ่อนค่าต่อ

น.ส.รุ่ง สงวนเรือง ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายส่งเสริมธุรกิจ글로벌มาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงสถานการณ์ค่าเงินบาท ว่า เงินบาทสัปดาห์นี้มีแนวโน้มเคลื่อนไหว 37.60-38.25 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เทียบกับสัปดาห์ที่ผ่านมาที่เงินบาทปิดตลาดอ่อนค่าที่ 37.72 บาทต่อเหรียญสหรัฐ อ่อนค่าสูงสุดในรอบกว่า 16 ปี ส่วนกรณีผู้ว่าการ ธปท.ระบุว่า การปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของไทยต้องทำอย่างค่อยเป็นค่อยไป และให้เหมาะสมกับบริบทเศรษฐกิจในแต่ละช่วง กรุงศรีจึงคาดว่า กนง.จะทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ยครั้งละ 0.25% ในทุกรอบการประชุมที่เหลืออีก 3 ครั้งก่อนสิ้นไตรมาส 1/2566

ไอเอเอแนะรัฐเพิ่มกำลังซื้อฯ

นายสมบัติ นราวุฒิชัย เลขาธิการสมาคมนักวิเคราะห์การลงทุน (ไอเอเอ) เปิดเผยผลการสำรวจความเห็นสมาชิกนักวิเคราะห์และผู้จัดการกองทุนรวม 25 สำนัก เกี่ยวกับทิศทางการลงทุนในไตรมาส 4/2565 ว่า ผลสำรวจสมมุติฐานหลัก คือการปรับลดราคาน้ำมันดิบของปีนี้ จาก 102.36 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล 98.79 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ทำให้ต้องลดคาดการณ์การขยายตัวของจีดีพีไทย ปี 2565 จากเดิมที่ 3.18% ลงมาเหลือที่ 3.09% ส่วนสมมุติฐานจีดีพีปี 2566 ยังมองเป็นบวกที่ 3.86% โดยปัจจัยที่มีผลต่อทิศทางการลงทุนในแง่บวก ได้แก่ ภาวะการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย 96% รองลงมาเป็นผลประกอบการบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ปีนี้ 92% และผลประกอบการ

บจ.ปีหน้า 80%

นายสมบัติกล่าวว่า ส่วนปัจจัยที่มีผลด้านลบ ได้แก่ ปัจจัยด้านเศรษฐกิจโลก 100% รองลงมาทิศทางอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) และปัจจัยด้านการเมืองในต่างประเทศ เท่ากันที่ 92% รวมถึงการลดหรือยุติมาตรการผ่อนคลายเชิงปริมาณ (คิวอี) ของประเทศสำคัญทั่วโลก 84% สำหรับคาดการณ์จุดสูงสุดของดัชนีหุ้นช่วงเดือนตุลาคม-ธันวาคม 2565 เฉลี่ยที่ระดับ 1,709 จุด ส่วนจุดต่ำสุดอยู่ที่ 1,585 จุด และเป้าหมายดัชนี ณ วันสิ้นปี 2565 มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 1,685 จุด

นายสมบัติกล่าวว่า คำแนะนำถึงรัฐบาลเกี่ยวกับนโยบายที่จะมีผลบวกต่อภาวะเศรษฐกิจ ส่วนใหญ่เป็นนโยบายที่เพิ่มกำลังซื้อแก่ประชาชน เพื่อกระตุ้นการบริโภค ได้แก่ ปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำอีก ลดภาษีบุคคลธรรมดา และการช่วยเหลือภาคธุรกิจ รวมถึงสนับสนุนกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากราคาลงทุนที่สูงขึ้น สุดท้ายคือ เร่งลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน รวมทั้งออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม

ห่วงศก.แย่-ค่าบาทหุนถึง31จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวดัชนีตลาดหลักทรัพย์วันนี้ ว่า ดัชนีหุ้นเปิดตลาดภาคเช้าที่ระดับ 1,569.15 จุด ก่อนปิดตลาดภาคบ่ายที่ระดับ 1,558.05 จุด ปรับลดลง 31.46 จุด หรือ 1.98% ด้วยมูลค่าการซื้อขาย 82,448.41 ล้านบาท

นายณัฐพล คำภาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) หยวนต้า (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทย ดัชนีเคลื่อนไหวในแดนลบตลอดการซื้อขาย สาเหตุจากหลายปัจจัยเสี่ยง โดยเฉพาะแรงขายของนักลงทุนต่างชาติที่มีต่อเนื่อง ทำให้ทั้งเดือนกันยายนต่างชาติขายสุทธิเป็นเดือนที่ 2 ในปีนี้ มูลค่า 2.4 หมื่นล้านบาท ต่อเนื่องจากเดือนมิถุนายน ที่ขายประมาณ 2.9 หมื่นล้านบาท ซึ่งมองว่าเป็นแรงปรับพอร์ตลงทุนของต่างชาติ ที่ก่อนหน้านี้ซื้อสุทธิไทยค่อนข้างมาก

นายณัฐพลกล่าวว่า นอกจากนี้ยังเป็นผลจากค่าเงินบาทกลับมาอ่อนค่า จากความกังวลเศรษฐกิจถดถอยของสหรัฐ การเร่งปรับดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) และกลุ่มสถาบันการเงินที่เริ่มได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจถดถอยด้วย โดยในวันที่ 5 ตุลาคม จะมีการประกาศตัวเลขเงินเฟ้อของไทย ซึ่งคาดว่าจะออกมาชะลอตัวลง อาจทำให้นักลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิกลับมาได้ บวกกับวันที่ 13 ตุลาคม

นี้ สหรัฐจะประกาศตัวเลขเงินเฟ้อ ที่คาดว่าจะมาลง ทำให้หลังจากนั้นเม็ดเงินลงทุนต่างชาติ (ฟണ്ട്โฟลว์) จะไหลกลับเข้ามามากขึ้น เพราะภาพการลงทุนจะเปลี่ยนไปในทิศทางบวกมากขึ้น

ททท.ไหว้เดือนต่างชาติมา6.คน

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยถึงการเดินทางของนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามายังประเทศไทย ว่า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-30 กันยายน มียอดสะสมกว่า 6,018,943 คน หรือเฉลี่ยวันละ 5-6 หมื่นคน ทำให้ในช่วง 3 เดือนสุดท้ายของปี 2565 ที่เป็นช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว (ไฮซีซั่น) ของไทย คาดว่าจะมีเข้ามาเพิ่มอีก 1.5 ล้านคนต่อเดือน เพื่อให้ได้ตามเป้าหมายจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งปีนี้ 10 ล้านคน สร้างรายได้อยู่ที่ 625,800 ล้านบาท ส่วนตลาดในประเทศตั้งเป้าหมายความถี่ในการเดินทางไว้ที่ 160 ล้านคน/ครั้ง สร้างรายได้ 656,000 ล้านบาท เพื่อนำไปสู่เป้าหมายรายได้รวมจากการท่องเที่ยว 1.2 ล้านล้านบาท

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า จำนวนนักท่องเที่ยวที่เดินทางเข้าไทย 5 อันดับแรก แบ่งเป็นอันดับ 1 มาเลเซีย จำนวน 972,699 คน อันดับ 2 อินเดีย 561,656 คน อันดับ 3 สปป.ลาว 410,563 คน อันดับ 4 สิงคโปร์ 311,567 คน และอันดับ 5 กัมพูชา 309,034 คน โดยหากจำแนกจำนวนนักท่องเที่ยวตามรายได้ 5 อันดับแรก พบว่าเดินทางเข้ามาถึงด้านท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ มากเป็นอันดับ 1 จำนวน 3,252,299 คน รองลงมาคือ ท่าอากาศยานภูเก็ต 828,684 คน ท่าอากาศยานดอนเมือง 442,603 คน ด้านสะเดา 348,121 คน และด่านหนองคาย 108,023 คน

ลุ้นไฮซีซั่นเข้าเดือนละ2ล้านคน

“ในช่วงไฮซีซั่นนี้ โอกาสที่จะได้เห็นนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทยถึง 2 ล้านคนต่อเดือน ก็มีลุ้นด้วย เพราะขณะนี้ท่องเที่ยวไทยผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว อยู่ในช่วงของการฟื้นตัว” นายยุทธศักดิ์กล่าว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ในปี 2566 คาดการณ์พื้นฐานภาคการท่องเที่ยวไทยที่ฟื้นตัวอย่างเป็นไปได้จะมีรายได้จากการท่องเที่ยวรวมทั้งสิ้น 1.73 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากต่างประเทศ 9.7 แสนล้านบาท และรายได้จากตลาดไทยเที่ยวไทย 7.6 แสนล้านบาท และภายใต้สถานการณ์ท่องเที่ยวที่เอื้ออำนวยในทุกด้าน (Best Case Scenario) คาดว่าจะมีรายได้รวมอยู่ที่ 2.38 ล้านล้านบาท ประกอบด้วยสัดส่วนของรายได้จากตลาดต่างประเทศ 1.5 ล้านล้านบาท และตลาดในประเทศ 8.8 แสนล้านบาท

ต่างชาติเทขายหุ้นดัง31จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นว่า หุ้นเคลื่อนไหวในแดนลบ โดยเปิดตลาดภาคเช้ามาที่ระดับ 1,569.15 จุด ก่อนปิดตลาดภาคบ่ายที่ระดับ 1,558.05 จุด ปรับลดลง 31.46 จุด หรือ 1.98% ดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,592.72 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,556.73 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 82,448.41 ล้านบาท

นายณัฐพล คำธาคเรื้อ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) อยุธยา (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทย ดัชนีเคลื่อนไหวในแดนลบตลอดการซื้อขาย สาเหตุเกิดจากหลายปัจจัยเสี่ยง โดยเฉพาะแรงขายของนักลงทุนต่างชาติที่มีต่อเนื่อง จากก่อนหน้าดัชนีสุทธิ 6 วันต่อกัน ทำให้ทั้งเดือนกันยายน ต่างชาติขายสุทธิเป็นเดือนที่ 2 ในปีนี้ มูลค่า 2.4 หมื่นล้านบาท ต่อเนื่องจากเดือนมิถุนายน ขายประมาณ 2.9 หมื่นล้านบาท มองว่าเป็นแรงปรับพอร์ตลงทุนของต่างชาติ ก่อนหน้านี้ซื้อสุทธิไทยค่อนข้างมาก บวกกับค่าเงินบาทกลับมาอ่อนค่า แรงกังวลเศรษฐกิจถดถอยของสหรัฐ การเร่งปรับดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) และกลุ่มสถาบันการเงินเริ่มได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจถดถอยด้วย

แบงก์ 'ขึ้นดอกเบี้ย' พร้อมเพรียง
ลดภาระต้นทุน-กำไรดีขึ้น
> 14

แบงก์ 'ขึ้นดอกเบี้ย' พร้อมเพรียง ลดภาระต้นทุน-กำไรดีขึ้น



● สมัยรับกา เริ่มรู้
กรุงเทพธุรกิจ

ความปั่นป่วนของตลาดการเงินทั่วโลกสัปดาห์ที่ผ่านมาจากการเข้าแทรกแซงค่าเงินของแต่ละประเทศเพื่อสู้กับค่าเงินดอลลาร์ที่แข็งค่าเป็นประวัติการณ์ ล้วนมาจากนโยบายการเงินเร่งขึ้นดอกเบี้ยเข้มงวด

ภาพที่ธนาคารกลางสหรัฐ (FED) และธนาคารกลางยุโรป (ECB) ส่งสัญญาณแบบไม่ต้องแปลคือการขึ้นดอกเบี้ยไปสกัดเงินเฟ้อที่ยังไม่หมดฤทธิ์ว่าจะถึงจุดพีคอย่างทีตลาดคาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ไม่ว่าตัวเลขเงินเฟ้อผู้บริโภคสหรัฐ (ไม่รวมราคาอาหารและพลังงาน) 4.9% เดือนส.ค. และเงินเฟ้อยูโรโซนแตะ 10% เดือนก.ย. ทำสถิติใหม่

สำหรับไทยแรงกดดันดังกล่าวยังไม่รุนแรงแต่ยังอยู่ในโหมดเฝ้าระวังสะท้อนได้จากการดำเนินนโยบายการเงินของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ที่ขึ้นดอกเบี้ยในรอบ 2 ปี ตั้งแต่เดือน ส.ค. ที่ 0.25 % และ เดือน ก.ย. อีก 0.25 %

แบงก์ใหญ่ "ปรับขึ้นดอกเบี้ย" ถ้วนหน้า				
	เงินฝาก	เงินกู้	บิล	
ธนาคารกรุงไทย	0.15-0.50%	MLR 0.40%	MRR 0.30%	29 ก.ย.65
ธนาคารกสิกรไทย	0.10-0.50%	MLR 0.25%	MOR 0.25%	3 ต.ค.65
tbb	0.15-0.80%	MLR 0.25%	MRR 0.20%	1 ต.ค.65
krungsri	0.10-0.50%	MLR 0.25%		4 ต.ค.65
SCB	0.50%	MLR 0.25%	MOR 0.25%	4 ต.ค.65
Krungthai	0.15-0.825%	MRR คงดอกเบี้ย	MLR 0.25%	4 ต.ค.65

ถือได้ว่าเป็นการขึ้นดอกเบี้ยแบบค่อยเป็นค่อยไปตามที่ ธปท. มีมุมมองเศรษฐกิจไทยกำลังอยู่ในช่วงฟื้นตัวเงินเฟ้อไม่น่าห่วงมากนักเนื่องจากเป็นผลจากราคาพลังงาน แต่หนี้ครัวเรือนยังเป็นปัญหาใหญ่สำหรับเศรษฐกิจไทย จึงดำเนินนโยบายดอกเบี้ยแบบค่อยเป็นค่อยไปไม่ทำให้เกิด Behind the curve หรือขึ้นดอกเบี้ยช้าเกินไป แต่จะเป็นลักษณะ Smooth Takeoff

บรรดาแบงก์ฯ รับทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากและเงินกู้รายล่าสุดธนาคารกรุงไทย (KTB) ขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำระหว่าง 0.15% - 0.825% ต่อปี ส่วนดอกเบี้ยเงินกู้รายย่อย (MRR) ปรับขึ้นเฉพาะอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) 0.25% ต่อปี เป็น 5.50% ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยสำหรับ

ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทวงเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) 0.25% ต่อปี เป็น 6.07% ต่อปี มีผล 4 ต.ค. 2565

บริษัทหลักทรัพย์(บล.)แลนด์ แอนด์ เฮาส์ ระบุว่าธนาคารเริ่มปรับขึ้นดอกเบี้ยตามกนง. ดีต่อ Net Interest Margin ของธนาคารขนาดใหญ่ หลัง กนง.ได้ปรับขึ้นดอกเบี้ย 0.25% จาก 0.75% เป็น 1% ตามทิศทางเดียวกับธนาคารกลางทั่วโลกเพื่อรับมือกับภาวะเงินเฟ้อเป็นการยืนยันแนวโน้มดอกเบี้ยขาขึ้นชัดเจน

โดย BBL นำร่องประกาศขึ้นดอกเบี้ยทั้งเงินกู้และเงินฝากแล้วเป็นรายแรก ซึ่งคาดว่าหลายๆ ธนาคารต้องปรับดอกเบี้ยขึ้นตาม ซึ่งจะส่งผลดีต่อธนาคารขนาดใหญ่ที่สินเชื่อส่วนใหญ่ใช้อัตราดอกเบี้ยลอยตัว ขณะที่เงินฝากมีส่วนที่เป็นเงินฝากประจำ

ซึ่งต้องครบระยะเวลาถึงปรับขึ้นได้ทำให้
เป็นบวกต่อ **Net Interest Margin**
ของธนาคาร ขนาดใหญ่

ขณะที่ธนาคารขนาดเล็กที่ปล่อย
สินเชื่อเข้าซื้อเป็นส่วนใหญ่มองว่าจะได้
รับผลกระทบเชิงลบค่อนข้างจำกัดจาก
การปรับขึ้นดอกเบี้ย เนื่องจากอยู่
ในธุรกิจนี้มานานรู้วิธีการปรับต้นทุน
ทางการเงินโดยการระดมเงินทุนระยะยาว
ที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่เพื่อลดผลกระทบ
ดังกล่าวแล้ว

คำแนะนำและหุ้นเด่น "Neutral"

Top Picks คือ BBL KKP และ
TISCO สถานการณ์โควิดในปัจจุบัน
ที่คลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้น การเปิดเมือง
เปิดประเทศ รวมถึงการจับจ่ายใช้สอย
ที่ฟื้นตัวและคึกคักมากขึ้น ส่งผลดี
ต่อเศรษฐกิจโดยรวมของ ไทยฟื้นตัวขึ้น
มากในช่วงหลัง

โดย **Top Picks** คือ BBL
(TP=163บาท) ถือเป็นธนาคารที่มี
ราคาถูกมาก เทตเพียง 0.5XPBV
ยัง laggard กลุ่ม และคาดกำไรไตรมาส 3
ปี 2565 ยังดีดี (QoQ และ YoY) ,
KKP (TP=82 บาท) คาดกำไรไตรมาส 3
ปี 2565 โตสูง +43% (YoY) จากสินเชื่อ
ที่โตโดดเด่นสุด และจากธุรกิจหลักทรัพย์
รวมถึงกำไรจากพอร์ตการลงทุน และ
TISCO (TP=122บาท) ถือเป็นธนาคารที่มี
ความสามารถในการทำกำไร

LENDING

Central bank tackling rise in unsecured loans

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Bank of Thailand plans to ask both banks and non-banks to cease encouraging unnecessary borrowing of unsecured loans early next year as it wants to see the ratio of household debt to be at a level not exceeding 80% of GDP.

The central bank does not want to see the household debt-to-GDP ratio exceed 80% in accordance with international standards and the standard of the Bank for International Settlements.

However, it will take more time for the gradual decline of the household debt ratio and balance with gradual recovery of the economy, the central bank's governor Sethaput Suthiwartmarueput said at a press briefing last weekend.

"If we conduct measures that are too tight, it could impact the loan accessibility of the household sector and disrupt the smooth takeoff of the Thai economy," Mr Sethaput said.

During the Covid-19 pandemic, household debt ratio peaked at around 90% of GDP before ebbing to around 88% in the second quarter this year, due to growing GDP.

However, the existing level at around 88% is still too high. Given a sustainable debt level, the household debt ratio should be no more than 80%, he added.

The central bank has continued launching measures to solve the existing bad debt of the household sector by focusing on unsecured loan products, covering credit card and personal loans.

The bank's deputy governor Ron-

adol Numnonda said secured loans, including mortgage loans, auto loans and loans for entrepreneurs, represent a large portion at 65% of total retail loans outstanding of the banking industry, while unsecured loans represent 25%.

The household debt problem mainly stems from non-performing unsecured loans of low-income borrowers, who are in the vulnerable segment and feel the impact of the pandemic.

After focusing on solving existing bad loans of the household sector, in the next step the central bank will concentrate on the higher quality of unsecured loan products to curb household debt, he added.

The regulator plans to circulate a letter to both banks and non-banks in the first quarter next year to ask them for collaboration to stop heavy marketing campaigns of unsecured loan products.

The central bank will require them to stop campaigns which encourage unnecessary borrowing of unsecured loans, such as loan campaigns offering instalment payments of 0%, Mr Ronadol said.

In the next step, the central bank will consider reviewing criteria of unsecured loan applications, including the minimum income of borrowers, he said.

Presently the Bank of Thailand requires minimum income of 15,000 baht per month for credit card applications. The central bank does not stipulate the minimum income of personal loan applicants but allows financial institutions to set the amount, in line with their customer

market segments.

Tackling household debt is a key task among the central bank's five priorities in 2023. The others are taking care of the economy for a smooth take-off, monetary policy normalisation, promoting digital infrastructure, promoting green economy and conducting human resource development.

The central bank's assistant governor for monetary policy group, Piti Disyatat, said the bank expects its monetary policy would be gradually normalised to a regular level at the end of 2023 when the inflation rate reaches the target range of 1-3%.

In a related development, Siam Commercial Bank yesterday announced increasing both the minimum lending rate (MLR) and the minimum overdraft rate (MOR) by 0.25% to 5.50% and 6.09%, respectively. It will also raise fixed-deposit rates by a maximum 0.50%. All these rate increases take effect today.

Krungthai Bank also announced increasing MLR and MOR by 0.25% to 5.5% and 6.07%, respectively. The bank will also increase fixed-deposit rates by a range of 0.15-0.825%, effective today.

Last week three major banks — Bangkok Bank (BBL), Kasikornbank (KBank) and Bank of Ayudhya (Krungsri) under the marketing name Krungsri — announced raising the fixed deposit and loan rates after the central bank last Wednesday hiked its policy rate by 0.25% to the current 1%.

BBL's rate hike took effect on Sept 29, KBank's yesterday and Krungsri's today.